PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030

 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº   /2025.

AUTOR: DEPUTADO COMANDANTE DAN

Concede a Medalha Ruy Araújo post

mortem ao Pastor Alcebíades Pereira

Vasconcelos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Ruy Araújo post mortem ao Alcebíades Pereira

Vasconcelos, em razão dos seus relevantes serviços prestados em favor da

sociedade amazonense.

Parágrafo único. A outorga da Medalha deve ocorrer em Sessão Solene,

realizada no Plenário Ruy Araújo, convocada pela Presidência da Assembleia

Legislativa do Estado do Amazonas.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

em Manaus, aos 17 dias do mês de Junho de 2025.

COMANDANTE DAN

Deputado Estadual – Podemos/AM

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EEF40F900013BCC7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 17/06/2025 17:10:20

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.026526:

PÁGINA 1

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030

 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade conceder, post mortem, a Medalha

Ruy Araújo ao Pastor Alcebíades Pereira Vasconcelos, em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados à sociedade amazonense no campo religioso,

educacional e social. Trata-se de uma justa e necessária homenagem a uma das

personalidades mais emblemáticas da história do pentecostalismo brasileiro,

cuja trajetória marcou profundamente o desenvolvimento espiritual e

comunitário do Estado do Amazonas.

Natural do município de Regeneração, no Piauí, o Pastor Alcebíades

construiu uma trajetória notável, iniciada com sua conversão ao evangelho em

1933 e sua ordenação pastoral em 1938. Seu nome está intrinsecamente

ligado à consolidação da Igreja Assembleia de Deus no Amazonas,

especialmente em Manaus, onde liderou a igreja em dois períodos distintos: de

1949 a 1952 e de 1972 a 1988.

Durante sua segunda gestão, de dezesseis anos ininterruptos, foi o principal

articulador de uma profunda reestruturação organizacional da igreja, com

destaque para a criação do Instituto Bíblico da Assembleia de Deus no

Amazonas (IBADAM), centro que até hoje forma líderes religiosos e

missionários em todo o Norte do Brasil.

Sua influência se estendeu para além dos templos, alcançando esferas

educacionais, editoriais e organizacionais de relevância nacional. Pastor

Alcebíades foi dirigente da Casa Publicadora das Assembleias de Deus (CPAD),

membro da Sociedade Bíblica do Brasil e eleito presidente da Convenção

Geral das Assembleias de Deus no Brasil (CGADB) em 1987. Publicou nove

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EEF40F900013BCC7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 17/06/2025 17:10:20

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.026526:

PÁGINA 2

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030

 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

obras teológicas e históricas que continuam a influenciar gerações de pastores,

teólogos e fiéis.

Importa destacar, ainda, seu papel como formador de líderes. Entre os

muitos nomes discipulados por ele, encontra-se o Pastor Samuel Câmara,

figura proeminente no cenário evangélico nacional, cuja ordenação ministerial

foi realizada pelo próprio Pastor Alcebíades em 1980.

Mesmo diante de desafios inerentes à evangelização na Amazônia, como as

longas distâncias, limitações logísticas e diversidades culturais, o Pastor

Alcebíades enfrentou todos com coragem, fé e compromisso com a missão de

propagar os ensinamentos bíblicos. Sua atuação reforçou valores como

solidariedade, dignidade humana, responsabilidade social e respeito às

tradições da população ribeirinha e urbana amazonense.

Faleceu em 12 de maio de 1988, aos 73 anos, após décadas de dedicação

plena ao serviço cristão e à edificação da fé em milhares de lares. Sua memória

continua viva nas instituições que fundou, nos livros que escreveu e,

sobretudo, nas vidas que tocou com sua pregação e exemplo.

A Medalha Ruy Araújo, a mais alta honraria concedida pelo Parlamento

Amazonense, destina-se àqueles que contribuíram de forma excepcional para

o engrandecimento do nosso Estado. Por isso, sua concessão ao Pastor

Alcebíades Pereira Vasconcelos não apenas reconhece um legado inestimável,

como também reafirma a importância de figuras históricas que ajudaram a

moldar o perfil cultural e espiritual do Amazonas.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para a

aprovação deste Projeto de Lei.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EEF40F900013BCC7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 17/06/2025 17:10:20

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.026526:

PÁGINA 3

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030

 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

em Manaus, aos 17 dias do mês de junho de 2025.

COMANDANTE DAN

Deputado Estadual – Podemos/AM

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : EEF40F900013BCC7 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 17/06/2025 17:10:20

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2025.10000.00000.9.026526:

PÁGINA 4

Documento 2025.10000.00000.9.026526
Data  17/06/2025

TRAMITAÇÃO
Documento No 2025.10000.00000.9.026526

Origem

Unidade: DEP. COMANDANTE DAN
Enviado por:

Data:
DAN CAMARA
17/06/2025

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   CONCESSÃO DA MEDALHA RUY ARAÚJO POST MORTEM AO PASTOR ALCEBÍADES PEREIRA
VASCONCELOS.

2025.10000.00000.9.026526 / Pg. 5